Quodsi gradus primus omnino sanari potest, et Piringer hunc statum per quinquennium nullas mutationes subire videt, equidem non perspicio, cur oculorum affectio in orphanotropo grassata, quam Arlt descripsit, pro primo trachomatis gradu putari nequeat. Omnes alumni quod sanati sunt, non coarguit, trachoma non fuisse, sed tantum primum ejus fuisse gradum. Quod nullae ingruerunt mutationes consecutivæ, morbum in primo substitisse gradu ostendit. Exsudata quod per 6 menses non mutata durarunt, nullis praeterea conjunctivae permutationibus, uti infiltratione etc., productis, nil aliud indicat, nisi sex mensium spatium non longissimum esse tempus, per quod trachoma non mutatum duret; namque Piringer idem per spatium decies longius observavit, quam observationem Arlt neutiquam in dubitationem vocat. Quid est igitur, quod de sua ipsius observatione tantopere dubitet? Ad to-
cum quoque quod attinet, quo morbus primo manifestetur, cum Arlt consentire non licet, qui quidem eum in palpe-

bra inferiore incipere et hanc saepe solam affectam inveniri contendit, dum superior, excepta conjunctivae hyperaemia et intumescentia leviore, omnino sit integra, ex altera parte autem, palpebra superiore turgente vel infiltrata, nunquam inferiorem statu normali esse affirmat. Contra ea Wotypka, Arlt adversatus, iis, quae Hasner dixit, se subscribere ait, quum granulationes multo frequentius in palpebra superiore, quam in inferiore, reperiri constet. Secundum ea, quae a nobis observata sunt, re vera granulationes in palpebra superiore et magis evolutae et majore pertinacia animadvertuntur, nec non saepius solam palpebram superiorem affectam manifesta exsudata trachomatosa praebere vidimus, inferiore a norma non recedente. Quorum easum tanta erat frequentia, ut, si quis processum tunc in palpebra inferiore jam evanuisse crediderit, haec explicatio coacta videatur. Id quoque phaenomenon, quod pannus fere semper desuper evolvitur, palpebram superiorem prius affici, coarguit. Denique et Arlt et multi alii statuerunt, trachomatis causam non, uti Müller et Eble asserunt, ex infectione, sed e morbo universali repetendam esse, quae sententia quatenus pro vera habenda sit, in altero hujus dissertationis capite uberius explanabo.

In compendio supra jam allato Seitz trachoma breviter quidem, at perspicue et simpliciter descripsit. Cujus ex libro jam ante locum laudavimus, quo quam certissime exsudata peculiaria pro unico trachomatis signo haud dubio ponuntur. Idem non modo trachoma cum catarrho et blennorrhoea conjungi posse concedit, sed etiam secundum has complicationes tres diversas illius formas statuit: 1) trachoma inflammatione carens, 2) trachoma catarrhale inflammatorium, 3) trachoma blennorrhoidicum inflammatorium. In trachomate inflammationem omnino deesse, statui non posse, sed tantum per exiguum ejus gradum exstare, jam supra commemoravimus. Namque exsudati trachomatosi ortus, per risque in casibus manifestis inflammationis symptomatibus